⁹ *SS/A* ha conosciuto anche una versione in persiano, una in castigliano (*Poridat de las poridates*) e, attraverso una revisione in arabo, una in ebraico, da cui a sua volta una seconda in ebraico di Judah al-Harizi (*Sōd ha-sōdōt*) e una in antico russo di Smolensk (*Tajnaya Tajnykb*).

¹⁰ Sull'argomento si veda almeno MARIO GRIGNASCHI, *La diffusion du Secretum secretorum* (Sirr-al-asrār), «Archives d'Historie Doctrinale et Littéraire du Moyen Age», XLVII (1980), pp. 7-70.

¹¹ Edizioni: HERMANN SUCHIER, *Epistola Aristotelis ad Alexandrum cum Prologo Jobannis Hispanensis*, in *Denkmäler provenzalischer Literatur und Sprache*, Halle, Niemeyer 1883, pp. 473-480 (note alle pp. 530-531); JOHANNES BRINKMANN, *Die apokryphen Gesundheitsregeln des Aristoteles für Alexander den Großen in der Übersetzung des Johann Toledo*, Leipzig, Druck von Metzger & Wittig 1914.

¹² Edizioni: *Secretum Secretorum, cum glossis et notulis...*, cit.; HILTGART VON HÜRNEHEIM, *Mittelhochdeutsche Prosaübersetzung des Secretum Secretorum*, hgg. von R. Möller, Berlin, hgg. von der Deutsche Akademie der Wissenschaften zu Berlin 1963.

Scias ergo quod oportet te querere signa et vestigia cum pulcritudine nature, scilicet, sciencie phisonomie que est sciencia magna, et per longitudinem dierum sunt usi antiqui hac sciencia et gloriati sunt in inquisicione pulcritudinis nature in hac sciencia cujus perfectio attribuitur de numero antiquorum Philimoni summo doctore et magistro phisonomie, et revera investigabat ex compositione hominis qualitates et naturas anime ejus, et sunt in ipsa historia pulcra et extranea. Constitue ergo te super eam ut intelligas. (Secretum Secretorum, *cum glossis et notulis...*, cit., sezione v, pp. 164-165).

Nelle righe seguenti, lo stesso nome torna ancora al dativo *Philimoni* e per tre volte al nominativo *Philimon*:

Discipuli siquidem Ypocratis sapientis depinxerunt formam ejus in pergamo et portaverunt eam Philimoni [...]. Philimon autem pacificavit eos et correx[it] [...]. Quando ergo pervenerunt ad Ypocratem, dixerunt ei quid fecerunt et quid respondit eis Philimon et ejus judicium. Quibus dixit Ypocras: Certe verum dixit Philimon, nec pretermisit unam litteram. (Secretum Secretorum, *cum glossis et notulis...*, cit., p. 165).

Diversamente, all'interno del corrispondente testo edito da Möller (capitoli 75 e 75a, p. 156), al dativo compare la variante *Philomeni*₍₂₎, al nominativo la forma ancora differente *Philimon*₍₃₎; tali esiti, che naturalmente non implicano diverso referente, si offrono come spia della sensibile oscillazione onomastica cui era sottoposta la denominazione del medesimo *Μάρκος Αντώνιος Πολέμων* – *Marcus Antonius Polemo* in ambito classico, oltre che arabo:¹³